dominium, nisi & usus simul concedatur. Nam ut v. g. substantia frumenti, carnis, vini destruitur, ubi in usus hominum fuerit adhibita: ita moraliter perit pecunia, quam in usus meos erogo; quippe quæ ex patrimonio meo remouetur. Atqui arguunt, cum usus heic à re ipsa non possit distingui, inde pro usu recte nihil posse exigi, sed sufficere, si res ipsæ in suo genere restituantur. Ubi respondetur, proprie quidem rerum fungibilium non esse usum fructum à substantia illarum distinctum. Vid. l. 1. & 2. *D. de usufr. ear. rer. qua usu consumuntur*. Ex eo tamen non sequitur; ergo jus consumendi rem fungibilem cum obligatione post intervallum eam in suo genere restituendi non est aliquid pretio æstimabile. Nam habet id omne mutuum, ut non nisi post intervallum sit restituendum. Atqui si ad tempus mihi pecunia conceditur, possum eandem interea aliis rebus fructuosis impendere, aut alio modo ex eadem lucrum quærere. Sic si post intervallum mihi sint restituendæ res ad victum necessariæ, in eo commodum meum vertitur, quod non necessum fit mihi iniqua conditione res meas permutare aut vendere, v. g. ad frumentum comparandum, utque pecuniam huc impendendam interea lucrosiore modo collocare queam. Quo loco & hoc obiter observandum quod refert *Aristoteles Oeconom. l. 2. c. 1. Cypselus cum omnia bona Corinthiorum diis votiisset, primo anno decimam partem, & sic per annos continuos decem exsoluit*. Hic sane stricto jure voto suo non satisfecit, nisi quod voti temeritatem qualicumque interpretatione sublevari favorabile fit. Dictum *Catonis ap. Ciceronem Off. 2.* qui tænerationem latrocinio aut homicidio æquiparandam judicabat, intelligendum est de usura mordente, qua tenues cives ad incitas rediguntur, & insatiabili avaritiæ pabulum suggeritur. Ejusdem *Catonis de rer. rustica est: Majores nostri sic habuere, & ita in legibus posuere, furem dupli condemnari, fœneratorem quadrupli*. Et si & ipse tænus nauticum non sine astutia sat acriter exercebat; de quo est apud *Plutarchum Catone Majore*. Sic recte Augustus quosdam Equites Romanos notavit, quod pecunias levioribus usuris mutuati graviore tænore collocassent. *Suetonius Augusto c. 39. Appianus Alex. l. 1. de bello civili ait, Romanos priscos, & Græcos abhorruisse à tænore, ως ναπηλδύειν, καὶ βαρὺ τοῖς πένησι ἔδύσει καὶ ἐχθροποιῶν, ut negotiatione molesta pauperibus & litium inimicitiarumque materia: ως ἀπαιτήσῃν ἢ καὶ φιλοψύδες, ut non aliena à fraude & mendacio*. Sed & Christiano indignum arbitramur, ob modicas summas usuræ nomine quid capere ab illis, quorum egestati succurrisse instar elemosynæ habet. Vid. *Siracid. 29. v. 1. 2. seqq. Psal. XV.* Quin insignem commendationem meretur mos Græcorum sublevandi amicos pauperes, dum amici inter se sodalitates inibant, quibus communis erat arca, in quam quot mensibus certum quid à singulis pendebatur. Ex ea arca dabant summam aliquam citra usuram, si quis ex sodalitate adversa premebatur fortuna, ea lege, ut eam restitueret, ubi res magis secundæ arrisissent. Et ista stips collatitia vocabatur *ἔρανον*.